

稀释每股收益（元/股）	0.1510	0.1587	-4.85%
加权平均净资产收益率	2.92%	3.33%	-0.41%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	2.58%	3.32%	-0.74%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	627,072,337.05	466,036,164.33	34.55%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	512,424,516.51	306,870,651.06	66.98%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	6.7283	5.3743	25.19%

非经常性损益的项目及金额

适用 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-14,285.70	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	32,500.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,210,385.80	
减：所得税影响额	184,290.02	
少数股东权益影响额（税后）	0.00	
合计	1,044,310.08	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	26,709					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
钱苏晋	境内自然人	24.60%	18,732,000	18,732,000		
张小红	境内自然人	10.37%	7,896,000	7,896,000		
景治军	境内自然人	10.07%	7,670,800	7,670,800		
新余百合永生投资管理 中心（有限合伙）	境内非国有法人	6.57%	5,000,000	5,000,000		
钱军	境内自然人	5.51%	4,200,000	4,200,000		
常州德丰杰清洁 技术创业投资中 心（有限合伙）	境内非国有法人	3.75%	2,855,000	2,855,000		

范丽萍	境内自然人	1.65%	1,260,000	1,260,000		
程杰	境内自然人	1.65%	1,260,000	1,260,000		
贾晓红	境内自然人	1.65%	1,260,000	1,260,000		
舒逸民	境内自然人	1.61%	1,229,700	1,229,700		
上述股东关联关系或一致行动的说明	股东钱苏晋和股东张小红为夫妻关系，是一致行动人。股东钱军是股东钱苏晋之弟，二人存在关联关系。					

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

2016 年是公司发展具有里程碑意义的一年，公司于 2016 年 5 月 30 日成功登陆资本市场，在深圳证券交易所创业板挂牌上市。

报告期内，公司管理团队紧紧围绕董事会制定的年度经营目标，继续致力于智能电网信息化领域的技术创新和业务拓展，巩固公司在智能电网信息化细分市场的领先地位。

报告期内，公司又新设立上海分公司、新疆分公司，截至报告期，公司已成立六家分公司，分公司的成立有助于进一步加大市场营销力度，提升公司在该区域的市场竞争力和技术服务能力。

报告期内，公司力争实现业务在电网行业内向全业务环节的纵向延伸。此外，公司以智能控制中心解决方案为突破点，力求实现在行业领域方面的横向拓展，推动现有智能控制中心业务在电网以外的行业应用，从而全方位提升自身的市场竞争力。

作为一家上市公司，对公司的管理水平提出了更高的要求。在内部管理方面，公司重点加强财务管理、项目管理，提升公司运营效率。

公司属信息服务业企业，人才的招聘、选拔、培养是重要工作，近年来，公司员工数量持续增加，随着我国经济发展，劳动力工资水平保持着持续上涨的趋势。公司通过核心人才识别、技术发展路径规划、人才阶梯培养等手段形成恒泰实达的人才建设及培养体系。通过年轻核心的大胆使用、以贡献及价值为导向的及时激励及长效激励、战略项目和示范项目的价值传递等举措，激发人才的能力价值。提升员工效率，控制人员增幅，降低员工流动比率。

上述举措有效促进公司持续、稳定、健康发展。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

适用 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						

系统集成	56,026,593.27	43,859,622.97	21.72%	-18.13%	-18.92%	0.77%
商品销售	26,959,414.24	19,939,003.49	26.04%	-9.30%	-16.76%	6.63%
软件开发	10,808,490.55	6,042,546.18	44.09%	13.15%	-15.74%	19.17%
软件产品销售	12,480,176.19	2,726,093.81	78.16%	-15.56%	1.26%	-3.63%
技术服务	16,124,591.34	12,112,721.81	24.88%	202.89%	103.07%	36.93%
合计	122,399,265.59	84,679,988.26	30.82%	-4.23%	-9.80%	4.27%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

北京恒泰实达科技股份有限公司
 董事会
 2016年8月23日